
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 4   Seduta del 22/01/2026 

 

 

Oggetto: Riconoscimento interesse Pubblico/Endorsement Istituzionale per il Progetto 

Strategico AALisi Ecosystem – Bando STEP Sicilia 2026 – richiesto dal legale 

rappresentante del Zaiera Resort s.r.l. 

 

 

L’anno duemilaventisei  il giorno ventidue del mese gennaio alle ore 18:26, nella sala delle 

adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio 

Aliano Salvatore 

Oliva Salvatore 

Cianci Milena 

       Urciullo Giuseppe (da remoto) 

          Italia Benedetta (da remoto) 

Presidente 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Vice Sindaco Dott. Aliano Salvatore 

 

Assiste il Segretario Capo Dott. Spinella Giovanni 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che le norme di finanza pubblica hanno contribuito a promuovere fenomeni di natura pattizia 

tra le amministrazioni pubbliche e i privati gestori di servizi per meglio rispondere all’interesse 

pubblico della collettività; 

- che l'Amministrazione Comunale è, per propri fini istituzionali, promotrice di una serie di 

attività finalizzate alla promozione del territorio sotto molteplici aspetti e forme; 

Verificato: 

- che da una piana lettura del programma elettorale dell’attuale Amministrazione emerge la 

chiara volontà di far accrescere con ogni mezzo percorribile il benessere generale della 

comunità, sostenendo ogni iniziativa che possa incontrare il miglioramento della cittadina, senza 

ulteriormente gravare sulle limitatissime risorse di bilancio interno; 

- che nello stesso programma di mandato risalta la ferma volontà di stimolare ogni iniziativa 

economica che possa apportare una ricaduta in termini economici a tutto il territorio, con 

particolare riguardo alla fascia di inoccupati/disoccupati mediante forme di specifico sostegno;  

- che gli Enti locali, da un lato sono chiamati sempre più a soddisfare le crescenti attese del 

cittadino-utente, dall'altro lato, registrano la continua e progressiva riduzione dei trasferimenti 

statali destinati finanziare le proprie attività istituzionali, tant’è che le disposizioni previste dalle 

recenti leggi finanziarie, impongono alle Amministrazioni di migliorare la capacità di attivare 

percorsi anche attraverso il confronto con utenti e strumenti afferenti al settore privato; 

Atteso: 

- che in data 15.01.2026, con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente con il n° 801, il 

legale rappresentante del Zaiera Resort s.r.l., avente sede legale in Solarino alla C.da Zaiera snc, 

ha prodotto “Istanza di Endorsement Istituzionale per il Progetto Strategico  AALisi Ecosystem 

– Bando STEP Sicilia 2026”, con la quale, oltre a premettere che la propria Società è in procinto 

di presentare un progetto di rilevanza europea a valere sul Bando STEP Sicilia 2026 (Azione 

1.6.1 – Strategic Technologies for Europe Platform), ha indicato puntualmente i benefici per 

tutto il territorio derivante dall’eventuale accoglimento di esso presso gli enti finanziatori 

europei; 

- che i vantaggi per il territorio consisterebbero, oltre nel prestigio in quanto modello 

riconosciuto internazionalmente di Silver Economy 5.0, nella conversione in ambito sanitario 

dell’intero plesso residenziale con la realizzazione di una elisuperficie HEMS per integrare il 

soccorso privato con quello pubblico SEUS 118, garantendo così al territorio un nodo salvavita 

per la gestione della golden hour, ossia il periodo di tempo che nei minuti successivi ad una 

grave lesione traumatica determina per la vittima che un pronto trattamento sanitario 

emergenziale possa evitarne la morte, sorretto dal protocollo Uplink Radio Assistito, ovvero lo 

scambio dei dati vitali del paziente tra l’elisuperficie e l’elicottero posto in volo; 

 

Dato atto: 

- che all’art. 32, co. 1, Cost. “La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto 

dell’individuo e interesse della collettività, e garantisce cure gratuite agli indigenti”, sancendo così 

quale caposaldo che il diritto alla salute è espressamente “fondamentale” ed è un “bene” 

complementare alla vita stessa;  



Dato atto altresì: 

 

- che a gli strumenti di “endorsement” costituiscono senz'altro pratiche innovative nel settore 

pubblico e costituiscono momento d'incontro e fattiva collaborazione tra pubblico e privato, senza 

alcun costo a carico dell’Ente, con il beneficio di promuovere da un lato la libera iniziativa 

imprenditoriale e dall’altro il miglioramento dell’immagine del territorio, atteso che si perseguono 

interessi pubblici, in assenza di conflitti d'interesse, senza nessun onere per la finanza locale; 

Accertato che dal presente provvedimento non deriveranno effetti contabili diretti né indiretti 

consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d'entrata; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000;  

Riconosciuta la propria competenza; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato e confermato 

1) di accogliere favorevolmente l’istanza pervenuta in data 15.01.2026, acclarata al protocollo 

generale dell’Ente con il n° 801, con la quale il legale rappresentante del Zaiera Resort srl, avente 

sede legale in Solarino alla C.da Zaiera snc, ha prodotto “Istanza di Endorsement Istituzionale per 

il Progetto Strategico AALisi Ecosystem – Bando STEP Sicilia 2026”;  

2) di dichiarare l’endorsement e il fine pubblico sotteso al progetto di rilevanza europea - a valere 

sul Bando STEP Sicilia 2026 (Azione 1.6.1 – Strategic Technologies for Europe Platform) – cui 

concorre la Società Zaiera Resort srl, stante quanto specificato in premessa e qui da intendere 

riportato in ordine ai benefici ricadenti sul territorio in caso di accoglimento di esso presso gli enti 

finanziatori europei; 

3) di dare atto che il Comune non entra a far parte del partenariato, che nessun costo o onere è 

posto a carico di questa Pubblica Amministrazione e che la presente non costituisce presupposto per 

ogni altro procedimento amministrativo eventualmente connesso o conseguenziale;  

4) di trasmettere la presente al legale rappresentante del Zaiera Resort s.r.l., avente sede legale in 

Solarino alla C.da Zaiera snc, per le proprie successive incombenze.  

 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Aliano Salvatore 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Segretario Comunale 

Dott. Spinella Giovanni 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

23/01/2026 al 07/02/2026, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


